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Formandens beretning 2020 
 
Corona pandemien er årsag til, at årets generalforsamling for første gang i de 61 år bebyggelsen har 
eksisteret, er blevet aflyst og udsat indtil videre. 
På denne baggrund, og da undertegnede har besluttet at træde ud af bestyrelsen den 5. november, 
bliver beretningen udsendt umiddelbart efter den 5. november. 
 
Bestyrelsens konstituering 
Efter forrige års generalforsamling konstituerede bestyrelsen sig med Torben Eriksen (29) som 
formand og sekretær, Jesper Holm Christensen (65) som næstformand, Ole Klitgaard (67) som 
kasserer samt Pouel Pedersen (53) og Henrik Bramsnæs (69) uden portefølje. 
 
Generationsskifte 
Vi har de seneste år set et begyndende generationsskifte i beboer sammensætningen, idet flere 
børnefamilier er flyttet til Sorgenfrivænget. Det er vi rigtig glade for. Vi har nu en bebyggelse, hvor 
der i knap halvdelen af boligerne er beboere, der ikke mere er på arbejdsmarkedet. Alle har valgt at 
bo og leve med de muligheder og begrænsninger der følger af bebyggelsens lokalplan. 
  
Lokalplan 
Det er kommunen der er udstedende myndighed for lokalplaner, og ejerlaugets bestyrelse kan derfor 
ikke ændre i lokalplanens bestemmelser. 
Det er vigtigt, at alle overholder bestemmelserne således, at husenes arkitektur, farver og værdi 
fastholdes. Man skal for eksempel være opmærksom på, at der skal være grønne hegn ud mod veje og 
stier. 
Jeg opfordrer til, at alle i fællesskab hjælper hinanden med at overholde de gældende bestemmelser, 
og fortsat respekterer de forskellige aldersgruppers behov. 
 
Bestyrelsens og beboerens opgaver 
Med henvisning til generationsskiftet og spørgsmål fra beboerne i det forgangne år finder jeg, at der 
er behov for at beskrive, hvordan opgaverne i vores ejerlaug er delt mellem bestyrelsen og de enkelte 
beboere. 
Bestyrelsens opgaver er fastlagt i ejerlaugets vedtægter (hjemmesiden) og omfatter: 
• Levering af varme fra den fælles varmecentral 
• Vedligeholdelse og pasning af varmecentralen og de fælles ledninger 
• Ansættelse af varmemester 
• Udfærdigelse af varmeregnskab og indkrævning af varmebidrag 
• Varetagelse af medlemmernes fællesinteresser (veje, lokalplan m.m.)  
 
Varmecentralen og forsyningsledninger 
Bestyrelsen arbejdede for et par år siden på at få fjernvarme til Sorgenfrivænget. Dette blev imidlertid 
ikke til noget, fordi en samfundsøkonomisk beregning viste, at fjernvarmen ikke var attraktiv i 
forhold til at fortsætte med gasfyring. Undertegnede har for kort tid siden talt med formanden for 
kommunens Teknik og Miljøudvalg om planerne for fjernvarmens udbredelse i kommunen. Han 
meddelte, at kommunen er interesseret i at udbygge fjernvarmen og, at kommunen laver en ny 
varmeplan primo 2021 samt, at regeringen arbejder med at justere grundlaget for den 
samfundsøkonomiske beregning. Så fjernvarme i Sorgenfrivænget bliver måske muligt. 
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Der er blevet installeret en ny måler, som gør det muligt, at foretage en beregning af hvor stor en 
andel af gasforbruget, der medgår til henholdsvis varmt vand og til varme. Og så er der nyligt blevet 
udført en tiltrængt isolering af enkelte rør og ventiler i varmecentralen for at reducere varmetabet, og 
varmecentralens tekniske udstyr kan nu betegnes som værende i god stand. 
Derimod må vi stadig være opmærksomme på hovedledningerne fra varmecentralen, der forsyner 
husene med varmt vand og varme. Disse ledninger, der forløber i kanaler i jorden og under husene, er 
fællesanlæg, og de har tidligere krævet større reparationer. Derfor er det fornuftigt at fortsætte de 
ekstraordinære varmebidrag, så vi har råd  til betaling af fremtidige eventuelle større reparationer. 
 
Varmemester 
Til pasning af varmecentralen er Ebbe Madsen i nr. 91 ansat som varmemester. Ebbe har haft dette 
arbejde i mange år, og han har oparbejdet et stort kendskab og erfaring med driften af 
varmecentralen. Ebbes interesse og engagement i jobbet har fået ham til at fortsætte et par år endnu, 
og det skal vi være glade for. Hans opgave ligger alene i varmecentralen, og han må ikke opfattes 
som vicevært for bebyggelsen. Varmemesteren er lønnet. 
 
Hvis man har planer om at foretage ændringer i husets varmeanlæg, (radiatorudskiftning, gulvvarme, 
renovering af badeværelser m.v.) skal Ebbe have besked, inden arbejdet påbegyndes. Hvis dette ikke 
respekteres, er der risiko for at varmecentralens kedler stopper. Det er også Ebbe, der skal godkende 
tilslutningen af det varmeanlæg, der påtænkes ændret i boligen. 
 
Varmeregnskab 
Udfærdigelse af varmeregnskab og indkrævning af varmebidrag udføres af Ole Klitgaard der er 
ejerlaugets kasserer. Kassereren er lønnet. Efter overgang fra ISTA til Brunata og installering af nye 
varmemålere er kassererens arbejde lettet betydeligt. 
 
Møde med borgmesteren 
I september 2020 deltog undertegnede i et møde med borgmester Sofia Osmani og formænd for 
grundejerforeninger i kommunen. Mødets emner var forskellige spørgsmål til borgmesteren, blandt 
andet kommunens opsigelse af de vedligeholdelsesaftaler, den har haft med en del af 
grundejerforeningerne.  
På mødet var der stor kritik af vejenes tilstand efter kommunens aflevering af disse til 
grundejerforeningerne. Borgmesteren meddelte, at kommunen arbejder på at finde en løsning 
vedrørende vejvedligeholdelse og snerydning.  
 
På mødet meddelte flere formænd, at det er svært at få beboerne til at respektere gældende servitutter 
og lokalplan bestemmelser. Borgmesteren svarede hertil, at man kunne anmelde forhold til 
kommunen, og hvis man ikke har lyst til at være anmelder men være anonym, kan man påtegne 
anmeldelsen ”tip kommunen” uden at oplyse navn. Kommunen vil så oprette en sag og behandle 
den anonymt.  
 
Borgmesteren håber fortsat, at bestyrelserne i første omgang kontakter  beboeren og henstiller til, at 
lokalplanen bliver overholdt, inden kommunen bliver kontaktet. 
 
Undertegnede spurgte borgmesteren om hvornår de planlagte træer på Hummeltoftevej foran 
Hummeltofteparken bliver plantet. Borgmesteren svarede, at det vil ske i november/december måned. 
 
Snerydning 
Snerydning i Sorgenfrivænget er en fælles opgave, som kommunen tidligere har udført mod betaling. 
Aftalen med kommunen er ophørt, og vi har i stedet entreret med en privat entreprenør, som rydder 
sne og salter på både vej og fortov. 
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Veje 
Sorgenfrivængets veje skal vedligeholdes (asfaltering, kloaker) af ejerlauget. 
Vejene blev tidligere fejet og vejbrøndene blev oprenset af kommunen, men dette er ophørt, og 
arbejdet skal fremover udføres af ejerlaugets beboere. Vejbrøndenes oprensning tager ejerlauget sig 
af, hvorimod det er beboerens ansvar at vedligeholde og renholde fortovet (udskiftning samt 
opretning af fliser og chaussesten, asfaltering) ud for matriklen og herunder fejning af vejen ud til 
vejmidte, samt fejning af rendestenen, så rendestensbrøndene ikke fyldes op med grus og skidt. 
 
Parkering 
De seneste år er der blevet spurgt til fremmed parkering i Sorgenfrivænget. Sorgenfrivænget er privat 
fællesvej og ejes af grundejerne, men benyttelse af vejene er offentlig, og vi kan derfor ikke forbyde 
fremmede at parkere på vores veje. Vores parkeringsproblem vil kunne mindskes, hvis alle benytter 
den parkeringsplads på matriklen, som lokalplanen stiller krav om. 
 
Hækken langs banen 
Da Banedanmark ikke vil klippe højden på hækken langs banen, besluttede vi at entrere med et firma, 
som har klippet hækken ned til en passende højde. Der har været tilfredshed med resultatet, og det er 
derfor besluttet, at vi også klipper den til foråret. 
 
Affaldssortering 
Fra januar 2021 indføres der yderligere affalds sortering i kommunen. Nuværende papirpose udskiftes 
med en ny beholder, magen til den nuværende firepunkts beholder, til sortering af madaffald. Der 
bliver 14 dages tømning af den nye beholder, og der vil blive mulighed for at vælge ugentlig tømning 
mod merbetaling. 
Haveaffaldspanden kan fortsat benyttes.  
 
Forhaverne 
Der har været spørgsmål fra beboerne om opstilling af cykelskur i forhaven. Umiddelbart giver 
lokalplanen og ejerlaugets vedtægter ikke mulighed for dette. Kommunen skal derfor søges, da man 
ellers risikerer at få et påbud fra kommunen om at fjerne et opstillet cykelskur. Yderligere vil det 
kræve en ændring af ejerlaugets vedtægter, som ikke tillader andre genstande i forhaverne end 
kommunens skraldespande m.v. 
 
Varmepumper 
Hvis det bliver tilladt at etablere varmepumper i Sorgenfrivænget, vil det kun blive som supplerende 
varmekilde, idet beboerne er forpligtet til at aftage varme fra den fælles varmecentral. Kommunen 
skal søges, inden der etableres sådanne anlæg. 
Der er udsendt en mail til beboerne herom den 10/1 - 2020. 
 
Røggener 
Nogle beboere klager over røggener fra husenes pejse. Dette forhold kan afhjælpes, hvis man 
monterer isokærn i skorstenen og evt. også monterer en røgventilator på skorstenen, da det vil bidrage 
til en renere forbrænding. Tilskud til dette kan søges via skats håndværker fradrag. 
  
Venlig hilsen 
Torben Eriksen 
 


